
 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Servizio Tecnico 

 
 

 

 
 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

 www.irst.emr.it 

 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

1 di 5 

 

Meldola (FC), lì 02.11.2022 

Prot. n. 8032 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SOSPENSIONE AI SENSI DELL'ART. 107 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016  

S.M.I. e dell’art. 10 del D.M. 49/2018 DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO AFFERENTI I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 2 - 

FARMACIA.  

CIG: 8563422762 - CUP B48I17000610008 e CUP E48I17000040009  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che: 
  

1. con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio 

Tecnico prot. 9655 del 21/12/2020  è stata indetta una procedura di gara aperta, ai  sensi dell’art. 60 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO 

CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 2 - FARMACIA” per un importo 

complessivo a base di gara di € 5.332.222,93, IVA esclusa, di cui Euro  133.410,73  per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

2. con provvedimento prot. 2983 del 19.04.2021 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico  è stata disposta l’aggiudicazione a favore  

dell’operatore economico  AR.CO. LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE (Ditta esecutrice 

Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A), per l’importo complessivo di € 4.838.335,77 oltre Iva, di cui Euro 

133.410,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. con provvedimento prot. 4774/2021 del 09.06.2021 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione della 

procedura in oggetto; 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Servizio Tecnico 

 
 

 

 
 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

 www.irst.emr.it 

 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

2 di 5 

4. l’affidamento dei lavori è stato perfezionato mediante sottoscrizione del contratto REP.  N. 10/2021, 

avvenuta in data 18/06/2021 ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in modalità 

elettronica sul sistema Sater della Regione Emilia Romagna; 

5.  in data 29/06/2021 è avvenuta la consegna dei lavori ancora in corso di esecuzione;  

6. con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio 

Tecnico prot. 6109 del 19.07.2021 è stata approvata e liquidata l’anticipazione contrattuale nella 

misura del 30% (art. 35, c. 18 del D.LGS 50/2016, così come modificato dall’art. 207 c.1 della Legge 

n.77/2020 come modificato dall'art. 13, c. 1 della legge n. 21/2021) dell’importo contrattuale; 

7. con provvedimento prot. 10111/2021 del 15.12.2021 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico è stata approvata la Perizia Suppletiva di Variante 

relativa ai lavori “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E 

CENTRO LOGISTICA - FASE 2 - FARMACIA”; 

8. a seguito di detta perizia di variante e suppletiva, l’importo contrattuale della ditta appaltatrice da € 

4.838.335,77 oltre Iva passa a € 4.937.325,44 oltre IVA al 10%, inclusi oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso, che trova copertura mediante imputazione alla voce “Costi Generali” cod. art. I90002722 

Immobilizzazioni materiali in corso - Servizio Tecnico; 

9. con provvedimento prot. 2245/2022 del 25.03.2022 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico è stata concessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, 

comma 5°, del decreto legislativo n. 50/2016 citato, sentito il Direttore dei Lavori giusta nota del 

medesimo agli atti prot. n. 0002165/2022 del 24/03/2022, una proroga del termine stabilito per 

l’esecuzione dei lavori pari ad ulteriore 30 (trenta) giorni solari e consecutivi che portano, così, la 

data per dare compiute le opere al giorno 22/10/2022; 

10. con nota pervenuta a questa stazione appaltante in data 25 maggio 2022 acquisita agli atti al 

Protocollo N. 0003820/2022 del 26/05/2022, l’operatore economico AR.CO. LAVORI SOCIETA’ 

COOPERATIVA CONSORTILE (Ditta esecutrice Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A), aggiudicatario dei 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Servizio Tecnico 

 
 

 

 
 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

 www.irst.emr.it 

 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

3 di 5 

lavori indicati in oggetto, inoltrava istanza di compensazione ai sensi  DL 73/2021 – cd. “Sostegni-bis” 

– , convertito con modificazione dalla L. n. 106/2021, del decreto 11 novembre 2921 e del DM 4 

aprile 2022 con la quale è stato richiesto il riconoscimento ed il pagamento dei maggiori costi 

relativamente ai materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 31.12.2021  

(secondo semestre 2021); 

11. con provvedimento prot. 5520 del 01.08.2022 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico è stata approvata la compensazioni dei prezzi dei 

materiali da costruzione, riconoscendo a favore dell’operatore economico aggiudicatario la maggior 

somma pari ad € 30.651,28  oltre iva; 

12. con il medesimo provvedimento prot. 5520 del 01.08.2022  è stato disposto, altresì, di approvare, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1 lett. c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’incremento 

dell’importo del contratto (riferito alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel secondo semestre 

dell’anno 2021), dando atto, per l’effetto, che l’importo contrattuale della ditta appaltatrice passa 

da € 4.937.325,44 oltre Iva a € 4.967.976,72 oltre iva; 

13. con provvedimento prot. n. 5677 del 04 agosto 2022 del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico è stato disposto: 

 di approvare la documentazione prodotta in data 17 giugno 2022 dal Direttore dei lavori con cui 

ha reso noto le somme  dovute a titolo di compensazione dei prezzi relativi al Sal n. 2 secondo 

le disposizioni di cui all’art. 26, comma 1, del DL n. 50/2022 per un maggior importo di € 

75.588,53 oltre all’IVA nella misura di legge, conservata agli atti dell’Istituto con protocollo 

N.0005359/2022; 

 di approvare il certificato di pagamento straordinario relativo al SAL n. 2 BIS, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante, formale e sostanziale (allegato “A”) al presente 

provvedimento, dal quale risulta un credito a favore della Ditta appaltatrice, al netto delle 

ritenute, pari ad € 75.588,53 oltre all’I.V.A. 10%;  



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Servizio Tecnico 

 
 

 

 
 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

 www.irst.emr.it 

 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

4 di 5 

 di prendere atto della necessità di modificare ed integrare l’importo del contratto (rep.10/2021) 

stipulato con l’impresa aggiudicataria, AR.CO. Lavori Società Cooperativa Consortile con sede in 

Ravenna (RA) Via Argirocastro n.15, codice fiscale 01468160393 e partita IVA 01468160393 

(impresa esecutrice Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A., con sede in Via IV Novembre n.72 – 

Paderno Ponchielli (CR) C.F./P.IVA 01048120198) che passa da € 4.967.976,72  oltre Iva a € 

5.043.565,25 oltre iva, con un aumento, quindi di € 75.588,53 oltre IVA; 

 

Visto il verbale di sospensione delle lavorazioni, redatto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed ai 

sensi dell’art. 10 del D.M. 49/2018dal Direttore dei Lavori ed acquisto agli atti prot. N.0007993/2022 del 

28/10/2022, per le motivazioni in esso contenute a cui si rinvia anche se non materialmente allegato al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che dalla data del 12 ottobre 2022 i lavori in argomento sono stati sospesi;  

 

Ritenuto che la ripresa dei lavori potrà avvenire, non appena siano venute a cessare le cause della 

sospensione di cui il Direttore Lavori fornirà tempestiva comunicazione al RUP affinché quest’ultimo 

disponga la ripresa dei lavori e indichi il nuovo termine contrattuale, ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.M. 

49/2018; 

 

Richiamato l’articolo 107 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che  trova poi il suo dettaglio nel DM 07/03/2018, n. 49 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” laddove all’art. 

10 disciplina le modalità specifiche per la sospensione e per la ripresa delle lavorazioni;  

 

Ritenuto, pertanto:  

- di dover prendere atto della sospensione temporanea dell’efficacia e pertanto dell’esecuzione del contratto 

per l'affidamento dell'appalto dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING 

CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 2 - FARMACIA” a far data dal 12 ottobre 2022;  

- di disporre con successivo provvedimento, non appena siano venute a cessare le cause della sospensione, 

la ripresa dell’esecuzione del contratto e di procedere alla ridefinizione della durata contrattuale; 

 

Dato atto che  

- il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio;  

- l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Servizio Tecnico 

 
 

 

 
 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

 www.irst.emr.it 

 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

5 di 5 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione 

Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1. di prendere atto e dichiarare ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016  e s.m.i. e dell’art. 10 del D.M. 

49/2018 la sospensione temporanea dell’efficacia e pertanto dell’esecuzione del contratto dei “LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 2 

FARMACIA” a far data dal 12 ottobre 2022;  

2. di dare atto che la ripresa dei lavori potrà avvenire, non appena siano venute a cessare le cause della 

sospensione di cui il Direttore Lavori fornirà tempestiva comunicazione al RUP; 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l.; 

4. di procedere agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 

33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e dell’Area 

Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 
Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

- FIRMA DIGITALE - 


		2022-11-02T12:12:49+0000
	AMERICO COLAMARTINI




